ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

____________2024 г.                       				г. Ипатово          № _____

Об утверждении Порядка установления  и использования придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 9 статьи 26 Федерального закона от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Ставропольского края от 30.05.2023 № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа»  администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления и использования придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 23 января 2018 г. № 24 «Об утверждении Порядка установления и использования придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности Ипатовского городского округа  Ставропольского края».

3. Настоящее постановление разместить Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская централизованная библиотечная система» Ипатовского района Ставропольского края.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации- начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Л.С. Дугинец.
6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   В.Н. Шейкина
__________________________________________________________________
Проект постановления вносит исполняющий обязанности заместителя главы администрации- начальника управления по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

                                                                                                              Л.С. Дугинец
Визируют:
Первый заместитель главы администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                       Т.А. Фоменко

Временно исполняющий обязанности
заместителя главы администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края, начальник отдела
образования администрации Ипатовского
муниципального округа Ставропольского края                               Г.Н. Братчик

Начальник отдела правового и
кадрового обеспечения администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    М.А. Коваленко

Проект постановления подготовлен управлением по работе с территориями администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

                                                                                                              Л.С. Дугинец

Рассылка:

В дело	                                                                    2
Управление по работе с территориями	                 2
Сайт	                                                                              1
Регистр	                                                                    1
Прокуратура (проект)	                                               1
Регистр (Холин)	                                                          1
Библиотека	                                                                   1
Сайт независимая экспертиза	                                     1
Консультант	                                                         1

                                          Утвержден
             постановлением администрации
                                                                              Ипатовского муниципального
                                                                              округа Ставропольского края
             от _________ 2024 г. №

[bookmark: P38]ПОРЯДОК
УСТАНОВЛЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИДОРОЖНЫХ ПОЛОС АВТОМОБИЛЬНЫХ
ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ИПАТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Настоящий Порядок установления и использования придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 9 статьи 26 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон) и определяет процедуру установления и условия использования придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

2. Придорожные полосы автомобильной дороги - территории, которые прилегают с обеих сторон к полосе отвода автомобильной дороги и в границах которых устанавливается особый режим использования земельных участков (частей земельных участков) в целях обеспечения требований безопасности дорожного движения, а также нормальных условий реконструкции, капитального ремонта, ремонта, содержания автомобильной дороги, ее сохранности с учетом перспектив развития автомобильной дороги;
Придорожные полосы устанавливаются для автомобильных дорог Ипатовского муниципального округа, за исключением автомобильных дорог, расположенных в границах населенных пунктов Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация), в форме постановления администрации.
3. Решение об установлении границ придорожных полос автомобильных дорог местного значения или об изменении границ таких придорожных полос принимается администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг и управлению государственным имуществом в сфере дорожного хозяйства, уполномоченным администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
Владелец автомобильной дороги местного значения обозначает границы придорожных полос автомобильных дорог муниципального значения информационными щитами (указателями), устанавливаемыми на межевых знаках, обозначающих границы полосы отвода таких автомобильных дорог, с указанием сведений о расстоянии от границы полосы отвода до границы придорожной полосы таких автомобильных дорог за свой счет.
4. Администрация в месячный срок со дня принятия постановления об установлении границ придорожных полос автомобильной дороги обязана уведомить собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков, находящихся в границах придорожных полос автомобильной дороги, об особом режиме использования этих земельных участков.
Уведомление осуществляется посредством направления копии решения об установлении границ придорожных полос автомобильной дороги почтовым отправлением.
5. Особый режим использования земельных участков в пределах придорожных полос автомобильной дороги предусматривает ряд ограничений при осуществлении хозяйственной деятельности в пределах этих полос для создания нормальных условий эксплуатации автомобильных дорог и их сохранности, обеспечения требований безопасности дорожного движения, безопасности населения и обеспечения перспективы дальнейшего развития дорожного хозяйства.
6. Земельные участки в пределах придорожных полос автомобильной дороги местного значения у их собственников, владельцев, пользователей и арендаторов не изымаются, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.
7. Строительство, реконструкция в границах придорожных полос автомобильной дороги объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных щитов и указателей допускаются при наличии согласия в письменной форме владельца автомобильной дороги. Это согласие должно содержать технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению лицами, осуществляющими строительство, реконструкцию в границах придорожных полос автомобильной дороги таких объектов, установку рекламных конструкций, информационных щитов и указателей.
Письменное согласие на выполнение указанных работ должно быть получено до обращения за выдачей разрешения на строительство (в случае если для выполнения работ требуется разрешение на строительство).
[bookmark: P54]8. Для получения письменного согласия физическое или юридическое лицо представляет в администрацию следующие документы:
заявление о согласовании места расположения объекта;
копии правоустанавливающих документов на земельный участок, на котором планируется размещение объекта;
топографическую съемку земельного участка в масштабе 1:500 с указанием существующих объектов и инженерных коммуникаций и нанесением на него планируемого объекта с километровой привязкой к автомобильной дороге;
эскиз фасада проектируемого объекта;
акт выбора земельного участка, на котором планируется разместить объект;
план земельного участка в масштабе 1:200 - 1:1000 с указанием существующих объектов и инженерных коммуникаций и нанесением на него планируемого объекта с привязкой к автомобильной дороге с нанесенным на него объектом.
Администрация осуществляет проверку представленных заявителем документов и в течение 30 дней со дня представления указанных документов принимает решение о выдаче письменного согласия или об отказе в выдаче письменного согласия.
Решение об отказе в выдаче письменного согласия принимается администрацией в случае наличия оснований для отказа в выдаче письменного согласия, указанных в пункте 9 настоящего Порядка.
[bookmark: P65]9. Основаниями для отказа в выдаче письменного согласия являются:
а) представление в неполном объеме документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка;
б) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;
в) несоответствие намерений заявителя требованиям действующего законодательства и (или) настоящего Порядка.
11. Уведомление о выдаче письменного согласия или отказе в выдаче письменного согласия с указанием оснований отказа направляется заявителю в письменной форме почтовым отправлением в течение трех рабочих дней со дня принятия решения, указанного в пункте 8 настоящего Порядка.
12. Размещение в пределах придорожных полос автомобильной дороги местного значения объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса осуществляется в соответствии с документацией по планировке территории при соблюдении следующих условий:
а) объекты не должны ухудшать видимость на автомобильной дороге местного значения, другие условия безопасности дорожного движения;
б) выбор места размещения объектов должен осуществляться с учетом возможности производства дорожных работ, реконструкции автомобильной дороги;
в) размещение, проектирование и строительство объектов должно производиться с учетом требований стандартов и технических норм безопасности дорожного движения, экологической безопасности и эксплуатации автомобильных дорог.
13. Размещение объектов дорожного сервиса в границах придорожных полос автомобильной дороги местного значения осуществляется в соответствии с положениями статьи 22 Федерального закона.
14. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание объектов дорожного сервиса, подъездов, съездов и примыканий, стоянок и мест остановки транспортных средств, переходно-скоростных полос осуществляются владельцем объекта дорожного сервиса или за его счет.
15. За оказание услуг присоединения объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам местного значения взимается плата на основании заключаемого с владельцами автомобильных дорог договора о присоединении объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге местного значения, размер которой рассчитывается исходя из установленных администрацией Ипатовского муниципального округа Ставропольского края стоимости и объема услуг, оказываемых по договору о присоединении соответствующего объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге местного значения.
16. Размещаемые в пределах придорожных полос рекламные конструкции должны отвечать требованиям, установленным Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе».
17. Собственники, владельцы, пользователи земельных участков, расположенных в пределах придорожных полос автомобильной дороги местного значения, осуществляют хозяйственную деятельность на таких земельных участках, включая возведение объектов, при условии:
а) соблюдения требований и условий, установленных настоящим Порядком;
б) недопущения нанесения вреда автомобильной дороге местного значения и входящим в ее состав дорожным сооружениям, соблюдения условий эксплуатации автомобильной дороги и безопасности дорожного движения.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка установления  и использования придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии  с Федеральными законами от 06 октября 2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007г. № 257- ФЗ  «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 30 мая 2023 г. № 46-кз «О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа» разработан проект постановления администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка установления  и использования придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения Ипатовского муниципального округа Ставропольского края».

Исполняющий обязанности заместителя
главы администрации- начальника управления
по работе с территориями администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Л.С. Дугинец

[bookmark: _GoBack]